
47. 勤労者世帯の消費支出（都道府県庁所在市） 

富 山 県 の 推 移

項目 富山 石川 福井 全国
勤労者世帯の
平均消費性向        ％

消費支出
可処分所得

勤労者世帯の
エンゲル係数        ％

食料費
消費支出

勤労者世帯の１ヶ月平均
教養娯楽費          円

32,160
（25位）

36,720
（11位）

29,559
（34位）

33,243

消費支出額
※
に占める

サービス支出額の割合
　 　　　　     　　％

40.2
（39位）

42.3
（23位）

39.9
（42位）

42.6

消費支出額※に占める
耐久財支出額の割合  ％

7.1
（20位）

9.5
（5位）

6.3
（29位）

6.7

関　連　指　標

21.6
（29位）

19.7
（43位）

22.1
（17位）

22.0

69.3
（41位）

75.9
（21位）

71.0
（38位）

74.6

1世帯あたり年平均 1世帯あたり年平均
1か月間の消費支出　円 1か月間の消費支出　円
（平成21年） （平成21年）

・ 石 川 1 375,982 群 馬 25 324,576
岐 阜 2 364,119 福 岡 26 319,202
奈 良 3 363,803 全 国 平 均 319,060
滋 賀 4 362,080 京 都 27 317,310
埼 玉 5 358,562 徳 島 28 314,892

東 京 6 358,254 北 海 道 29 313,775
高 知 7 358,253 熊 本 30 312,069
鹿 児 島 8 352,912 岡 山 31 311,709
神 奈 川 9 345,595 長 崎 32 308,588
☆ 富 山 10 344,507 岩 手 33 308,183

広 島 11 341,586 愛 知 34 307,984
長 野 12 341,375 島 根 35 303,894
香 川 13 340,738 青 森 36 302,596
静 岡 14 338,006 大 分 37 302,563
山 口 15 337,999 大 阪 38 301,285

山 梨 16 335,734 兵 庫 39 297,823
・ 福 井 17 334,120 宮 城 40 295,538
茨 城 18 333,969 三 重 41 292,571
佐 賀 19 332,454 和 歌 山 42 291,123
新 潟 20 331,939 秋 田 43 291,023

山 形 21 331,792 鳥 取 44 288,190
栃 木 22 330,301 沖 縄 45 272,856
福 島 23 329,256 宮 崎 46 270,961
千 葉 24 326,908 愛 媛 47 263,978

都道府県名 都道府県名 順位順位

・資料出所　総務省「家計調査年報」
・調査時点　各年
  注）1 二人以上の世帯。平成12年からは農林漁家世帯を含む数値。
    　2 集計世帯数が少ないため、取り扱いには注意を要する。
　　　※の消費支出額には、こづかい、贈与金、他の交際費及び仕送り金は含まな
　　　　い。

資料出所
算出方法等
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